
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
Л90-ГЖХ1Ч N,ШН_ 

|— —| |~0б утверждении Инструкции 
' «О порядке хранения, учета и использования 

пневматического оружия, 
| | | массогабаритных макетов» 
1 | 

В целях обеспечения надлежащего хранения, учета и использования 
пневматического оружия, массогабаритных макетов в СПбГУ, руководствуясь 
Положением о контрольно-пропускном и внутриобъектовом режимах в СПбГУ 
от 24.04.2017 года № 4169/1 (с последующими изменениями и дополнениями), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Инструкцию «О порядке хранения, учета и использования 
пневматического оружия, массогабаритных макетов» в СПбГУ согласно Приложению 
№ 1 к настоящему Приказу. 

2. Утвердить книгу проверки наличия и технического состояния Учебного 
вооружения (Книга № 1) и книгу выдачи и приема Учебного вооружения (Книга № 2) 
согласно Приложению № 2 и Приложению № 3 к настоящему Приказу. 

3. Возложить персональную ответственность за сохранность пневматического 
оружия, массогабаритных макетов, учебного вооружения на заведующего учебной 
лабораторией сектора обеспечения деятельности кафедр учебного отделения по 
направлению юриспруденция Окладникову Е. Г. 

4. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
опубликовать настоящий приказ на сайте СПбГУ в течение одного рабочего дня со 
дня его издания. 

5. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору по учебной 
работе. 

6. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
по адресу org@spbu.ru. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника Учебного управления Василевскую В. А. 

Йервый проректор по учебной работе /I "1/1/ / М. Ю. Лаврикова 

L —' 

mailto:org@spbu.ru


Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНА , 
приказом (УТМШШ № У-МИ 

ИНСТРУКЦИЯ №. 
О порядке хранения, учета и использования пневматического оружия, 

массогабаритных макетов 

1. Общие положения 

1.1. В целях исключения несанкционированного доступа к пневматическому оружию и 
массогабаритным макетам, хранение осуществляется в металлическом шкафу, снабженном 
опечатывающим устройством и запорным механизмом. 

1.2. Под массогабаритными макетами подразумевается копия моделей огнестрельного 
автоматического оружия, пистолетов, револьверов, штык-ножей, муляжей боеприпасов, взрывных 
устройств и взрывчатых веществ, соответствующие оригиналу по размерам (габаритам) и массе, 
являющиеся предметам хозяйственно-бытового предназначения. 

1.3. Под пневматическим оружием понимается: автоматическое оружие, винтовки, пистолеты 
калибра не более 4,5 мм и скоростью полета пули свыше 100 метров в секунду (до 3 Дж), в 
которых пуля приводится в движение за счет сжатого, сжиженного газа. 

2. Требования к хранению, учету и сбережению пневматического оружия, массогабаритных 
макетов, учебного вооружения 

2.1. В соответствии с п.п. 3.91, 3.92, 3.93 Положения о контрольно-пропускном и 
внутриобъектовом режимах в СПбГУ, утвержденного приказом от 24.04.2017 года № 4169/1 (с 
последующими изменениями и дополнениями), ключи от помещения сдаются и хранятся на КПП 
объекта или в специально отведенном и оборудованном для хранения ключей и пеналов месте в 
опечатанном тубусе (пенале) и выдаются работникам на основании утвержденных списков. 
Одновременно с ключами от помещения сдаются и ключи от металлического шкафа. 

2.2. В Университете находятся и используются только пневматическое оружие и 
массогабаритные макеты автоматов, пистолетов, револьверов, штык-ножей и муляжей боеприпасов 
и гранат (далее - Учебное вооружение). 

2.3. Персональную ответственность за сохранность Учебного вооружения несут работники 
СПбГУ, на основании приказа Первого проректора по учебной работе Лаврикова М. Ю. 

2.4. При хранении Учебного вооружения, на внутренней стороне дверцы металлического 
шкафа размещается опись Учебного вооружения, каждое место (ячейка) должно быть снабжено 
биркой с информацией о виде оружия и его номером. 

2.5. Работники СПбГУ, которые несут персональную ответственность за сохранность 
Учебного вооружения, ведут следующую документацию: книгу проверки наличия и технического 
состояния Учебного вооружения (Книга № 1), книгу выдачи и приема Учебного вооружения 
(Книга № 2). Книги №№ 1 и 2 должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены печатью 
учреждения. 

2.6. Осмотр Учебного вооружения на предмет его пригодности для обучения проводится 
ответственным преподавателем перед каждым занятием, но не реже одного раза в три месяца, о 
чем вносится соответствующая запись в Книге № 1. 



2.7. Выдача и сдача Учебного вооружения для проведения практических занятий по 
соответствующей теме фиксируется ответственным преподавателем в Книге № 2. 

2.8 При хранении пневматического оружия и массогабаритных макетов 

ЗАПРЕЩАЕТСЯ: 

хранить Учебное вооружение, не стоящее на балансовом учете в СПбГУ; 

хранить Учебное вооружение вне СПбГУ; 

выдавать Учебное вооружение отдельньм лицам для личного пользования; 

хранить Учебное вооружение, не имеющее заводской нумерации; 

временная передача Учебного вооружения в другое учебное заведение; 

передавать ключи от металлического ящика третьим лицам. 

2.9. Работник СПбГУ в случае утраты или хищения Учебного вооружения обязан немедленно 
сообщить об этом в органы внутренних дел и на пост охраны УРИО, в соответствии с Положением 
о порядке действий работников СПбГУ при недостаче имущества в результате хищений, 
утвержденным Приказом от 28.09.2017 № 9440/1. 

2.10. Основанием для снятия с балансового учета утраченного Учебного вооружения является 
заключение органа внутренних дел. 

3. Требования к выдаче пневматического оружия, массогабаритных макетов, учебного 
вооружения 

3.1. Выдача Учебного вооружения производится только для проведения научно-практических 
занятий. 

3.2. Перед открытием металлического шкафа ответственный преподаватель должен убедиться 
в целостности печати. В случае повреждения печати на металлическом шкафу, его вскрытие 
производится в присутствии еще одного работника СПбГУ. 

3.3. При каждом получении Учебного вооружения ответственный преподаватель производит 
соответствующую запись в Книге № 2. 

3.4. По окончании научно-практических занятий и помещении Учебного вооружения в 

металлический шкаф ответственный преподаватель производит соответствующую запись в Книге 
№ 2 и металлический шкаф опечатывается. 

4. Меры безопасности 

4.1. Стрельбы на практических занятиях по Криминалистике не предусмотрены. 

4.2. Запрещено помещать в Учебное вооружение баллон с сжатым, сжиженным газом, а также 
пули (шарики), иные боеприпасы в магазины Учебного вооружения. 

4.3. Направлять Учебное вооружение в сторону людей. 



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНА , 
приказом от ЛЗР/.ЛЛЗА № И 

Книга проверки наличия и технического состояния Учебного вооружения (Книга № 1) 

№№ 
п/п 

Дата 
осмотра 
оружия 

Должность, Фамилия, инициалы 
проверяющего вооружение 

Осмотрено Отметка о наличии 
Учебного вооружения, 
замечания по уходу и 

сбережению 

Количес 
тво 

оружия 

Номера 
оружия 

Дата сдачи 
Примечани 

е 
№№ 
п/п 

Дата 
осмотра 
оружия 

Должность, Фамилия, инициалы 
проверяющего вооружение 

Вид 
Учебного 
вооружен 

ня 

Коли­
чество 

Отметка о наличии 
Учебного вооружения, 
замечания по уходу и 

сбережению 

Количес 
тво 

оружия 

Номера 
оружия 

Дата сдачи 
Примечани 

е 

I 2 3 4 5 б 7 8 9 10 



Приложение № 3 
УТВЕРЖДЕНА 
приказом отЛЙ.01 #3#/ ~f 

Книга выдачи и приема Учебного вооружения (Книга № 2). 

№№ 
п/п 

Фамилия, Имя, Отчество 
работника организации 

Для каких целен выдано 
Учебное вооружение 

Вид, модель, калибр, 
серия, номер оружия, 
количество патронов 

Отметка о выдаче 
Учебного вооружения 

Отметка о сдаче 
Учебного вооружения №№ 

п/п 
Фамилия, Имя, Отчество 
работника организации 

Для каких целен выдано 
Учебное вооружение 

Вид, модель, калибр, 
серия, номер оружия, 
количество патронов 

Дата и 
время 

выдачи 

Расписка 
в получении 

Дата и 
время 
сдачи 

Расписка 
в сдаче 

1 2 3 4 5 6 7 8 


